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Förslag om merarbete för radiologerna 2023 

 

 

För tillfället arbetar sammanlagt 17 specialläkare inom radiologi och en specialiserande läkare på 

radiologiska enheten. Åtta radiologer arbetar deltid och nio heltid. Den specialiserande läkarens 

arbetstid är 100 %. 

Den radiologiska resultatenheten inrymmer sammanlagt 16 radiologtjänster och en tjänst för en 

specialiserande läkare. Enligt mina uppgifter har inga nya vakanser grundats på radiologiska enheten 

åtminstone under de senaste tio åren.  

Antalet undersökningar är ca 100 000 st./år. Antalet undersökningar på enheten har ökat till följd av 

flera orsaker. De mest betydelsefulla orsakerna utgörs av att nya hälsovårdscentralsröntgenenheter 

anslutit (Närpes, Vasa stad, Korsholm, Oravais) och att de remitterande läkarnas beteende ändrats.  I 

synnerhet datortomografiundersökningarna och magnetundersökningarna har ökat. Även utförandet av 

bilddiagnostiska undersökningar jourtid har ökat avsevärt. Eftersom arbetet under jourtid har ökat ökar 

även trycket att övergå från den nuvarande beredskapsjouren till sjukhusjour.  Ifall en sådan förändring 

genomförs minskar radiologresurserna dagtid på grund av den obligatoriska vilodagen efter jour. 

 

År 2022 användes köptjänster för att producera utlåtanden enligt följande: distansutlåtanden och köpta 

röntgentjänster 577 987 euro och konsultarvoden 695 479 euro.  Dessutom har man köpt utlåtanden av 

tjänsteläkarna i form av merarbete för 119 281 euro. Totalt har radiologarbete som faller utanför ramen 

för tjänstearbetet köpts för 1 394 770 euro (Tabell 1). 

I jämförelse med år 2021 använde man år 2022 ungefär 365 000 euro mindre till köp av externt 

radiologarbete. Minskningen beror på ökade radiologresurser. Man har lyckats väl med att rekrytera 

tjänsteläkare.  

Målet för år 2023 är att alltjämt minska på köptjänsterna för produktion av utlåtanden, så att summan 

som läggs på köptjänster minskar med ca 300 000 euro i jämförelse med år 2022. Ifall man får fler 

radiologvakanser och lyckas med rekryteringen så att de kan tillsättas skulle köptjänsterna naturligtvis 

minska ännu mer. 
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Antalet undersökningar lär dock öka ytterligare och med de nuvarande tjänsteläkarnas arbetsinsats 

förmår man inte ge utlåtanden på alla undersökningar. Enligt min bedömning skulle det åtminstone 

behövas arbetsinsatser på heltid av 22 radiologer för att inom ramen för tjänstearbetet kunna ge 

utlåtanden på de radiologiska undersökningar som Österbottens välfärdsområde producerar (till 

tjänstearbete räknas även jourarbete).  

Om man även vill producera alla sållningsmammografiundersökningar och de undersökningar som nu 

köps av privata producenter (hälsovårdscentraler och arbetshälsovård) krävs enligt min bedömning 

arbetsinsatser av åtminstone 3-4 radiologer till, d.v.s. 25-26 tjänster för specialläkare inom radiologi. 
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Dessutom skulle ett apparat- och undersökningsrum och ökade röntgenskötar- och 

sjukhusfysikerresurser behövas. 

 

Fördröjningarna har i genomsnitt förkortats så att det av jourundersökningarna endast är nativbildernas 

utlåtanden som kan dröja över 7 dygn.  Det är väldigt dyrt att köpa distansutlåtanden jourmässigt och 

därför är den tillåtna fördröjningen för distansutlåtanden 7 dygn.  De egna läkarnas arbetsinsatser 

behövs alltså för diktering av utlåtanden på nativröntgenundersökningarna.  

Fördröjningen på magnet- och datortomografiutlåtanden är också 7 dygn inom köptjänsterna.  En del av 

undersökningarna är dock jourmässiga eller brådskande och kräver arbetsinsatser av tjänsteläkarna 

utanför tjänstetid.  Den jourhavande radiologen hinner inte själv diktera allt jourmässigt eller 

brådskande undersökningsmaterial. Med tanke på dikteringarnas kvalitet är det tryggast att de egna 

tjänsteläkarna tolkar en del av de undersökningar som kräver specialkompetens. Inom köptjänsterna 

kan man inte separat välja utlåtanden för en s.k. subspecialitet. Ett sådant alternativ har inte valts i 

konkurrensutsättningen av kostnadsskäl. Den som tillhandahåller köptjänsten ger inte utlåtanden på en 

del av undersökningarna till följd av brist på kompetens eller annan orsak. 

 

Jag föreslår att man inom den radiologiska resultatenheten år 2023 ska kunna använda 80 000 euro för 

att diktera utlåtanden på undersökningar som merarbete enligt en separat undersökningsspecifik 

prislista. Endast de specialläkare inom radiologi som utför heltidsarbete kan ge utlåtanden på 

undersökningar som merarbete utanför den normala arbetstiden. 
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